La crítica del santo se centra en los aspectos didácticos y metodológicos. Sin embargo tenemos otros dos incisos de la segunda

⁷¹ KUNTZ, III 306-307; M. DE MEULEMEESTER, *Origines de la Congrégation du Très Saint-Rédempteur. Etudes et Documentes*. Deuxième Série, Louvain 1957, p. 275.

⁷² Lettera inedita di S. Alfonso, en *S. Alfonso*, 12 (1940) 200.

⁷³ *Medulla, Praefatio ad Lectorem.*

⁷⁴ S. ALFONSUS, *Theologia Moralis*. Edit. sec., Tom. I, Ad Lectorem; GAUDE, I, p. LV.

edición que nos parecen significativos. Uno está tomado del mismo prólogo *Ad Lectorem* y dice así:

Propterea in lucem edere deliberavi hoc novum opus, quod inter opiniones nimis benignas et nimis severas medium locum teneret; quodque non tam diffusum esset ut facile legeretur, nec tam breve ut in multis deficeret. Concinnatas in hoc reperies omnes quaestiones, et res morales, quae magis ad praxim deserviunt⁷⁵.

El otro está publicado inmediatamente después del *Elenchus quaestionum in quibus Auctor post primam hujus libri editionem, rebus hic ad novam trutinam revocatis, et rationibus accuratiis persensis, aut se retractavit, aut aliqua in melius reformavit. In qualibet autem harum Quaestionum prius adnotatur locus libri primae editionis, postmodum locus hujus secundae, ubi facta est correctio*⁷⁶; sigue a las 58 cuestiones de que consta y se presenta así:

Monitum ad Lectorem

Benigne lector, te admonitum volo, ne existimes me, opiniones illas approbare, ex eo quod non reprobem; eas enim quandoque fideliter exponam cum suis rationibus et Patronis, ut alii pro sua prudentia, cuius ponderis sint, dijudicent. Deinde advertas, quod cum aliquam opinionem veriorem voco, tunc contrariam non habeo ut probabilem, etsi non expresse ut improbabilem damnem. Insuper, quando unam ex sententiis probabiliorem appello, nullo judicio dato de probabilitate alterius, aut utor hoc verbo, *non audeo damnare*, non propterea intelligo eam probabilem dicere, sed judicio prudentiorum remittere⁷⁷.

Si a estos textos añadimos cuanto se dijo en el apartado anterior, comprenderemos mejor cómo el juicio de S. Alfonso sobre la primera edición de su Teología Moral no está exento de una cierta preocupación relacionada con su sistema de moral. Tal vez se debió a algunas de las críticas que le hicieron sus mismos amigos, pero lo cierto es que se trata de una actitud que concuerda perfectamente con las inquietudes manifestadas en su diario espiritual, con la *Dissertatio scholastico-moralis*, con el *Elenchus quaestionum* de la segunda edición y con el nuevo espíritu que ésta refleja desde la dedicatoria a Benedicto XIV. Todo ello nos hace más explicable esta frase de A. Tannoia, que ya citamos antes: «Alfonso in seguito non tenne conto